UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

     Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lý Tự Trọng
          Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung

học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hà Giang về Phân luồng, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên địa bàn tỉnh Hà Giang,

năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 489/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phân luồng, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

trên địa bàn tỉnh, năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 2550/QĐ-UBND ngày 23/2/2023 của UBND huyện Vị

Xuyên v/v phê duyệt Đề án mở rộng quy mô và chuyển địa điểm Trường trung

học cơ sở Lý Tự Trọng huyện Vị Xuyên, lên điểm trường thôn Đức Thành, trường

Tiểu học Đạo Đức,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Vị Xuyên xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6

trường THCS Lý Tự Trọng năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

Tổng chỉ tiêu tuyển sinh: 105 học sinh (03 lớp).

II. ĐỐI TƯỢNG:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023 – 2024.

- Vùng tuyển sinh: tuyển sinh trong toàn tỉnh.

III. PHƯƠNG THỨC VÀ TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp với kiểm tra, đánh giá năng

lực học sinh.

2. Đơn vị tổ chức tuyển sinh: Phòng Giáo dục và Đào tạo Vị Xuyên

3. Môn kiểm tra, đánh giá năng lực: Toán, Tiếng Việt.

4. Đề kiểm tra, đánh giá năng lực:

+ Hình thức kiểm tra: Tự luận;

+ Thang điểm: Điểm bài kiểm tra là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi

trong đề kiểm tra. Điểm bài kiểm tra các môn được chấm theo thang điểm 10, điểm lẻ

đến 0,25;

+ Thời gian làm bài: 90 phút.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực

5.1. Lịch kiểm tra, đánh giá năng lực:

Ngày

kiểm tra,

đánh giá

Buổi

kiểm tra

Môn

kiểm tra

Thời

gian

làm bài

Giờ mở

túi đề

kiểm tra

Giờ phát

đề kiểm

tra

Giờ bắt

đầu làm

bài

20/6/2024

Sáng
Tiếng

Việt
90 phút  07h40  07h55  08h00

Chiều  Toán  90 phút  14h10  14h25
14h30

5.2. Địa điểm tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực: Trường THCS Lý Tự Trọng.

6. Tổ chức chấm bài kiểm tra, phúc khảo bài kiểm tra

6.1.  Chấm bài kiểm tra và thông báo kết quả

- Thời gian: Từ ngày 21/6/2024 đến ngày 27/6/2024

- Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo Vị Xuyên

6.2. Phúc khảo bài kiểm tra (nếu có)

- Hội đồng tuyển sinh của trường THCS Lý Tự Trọng thông báo kết quả bài

kiểm tra và nhận đơn phúc khảo của thí sinh, hoàn thiện hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT.

- Hồ sơ đề nghị phúc khảo gồm: (1) Văn bản đề nghị phúc khảo của nhà

trường; (2) Danh sách thí sinh đề nghị phúc khảo; (3) Đơn xin phúc khảo của thí

sinh;

- Thời gian nhận đơn đề nghị: từ ngày 28/6/2024 đến hết ngày 29/6/2024.

- Tổ chức phúc khảo bài kiểm tra (nếu có): ngày 01/7/2024.

7. Xét duyệt kết quả tuyển sinh: do Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện, cụ thể:

7.1. Điểm xét trúng tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT =

KTĐKMT5 + KTĐKMTV5

+ KTĐGNLMT + KTĐGNLMTV

 2

Trong đó:

- KTĐKMT5: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm môn Toán lớp 5;

- KTĐKMTV5: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm môn Tiếng Việt lớp 5;

- KTĐGNLMT: Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực môn Toán;

- KTĐGNLMTV: Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực môn Tiếng Việt.

7.2. Nguyên tắc và điều kiện xét tuyển:

- Căn cứ ĐXT, lấy điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham dự đủ các bài kiểm tra đánh giá theo

quy định, không vi phạm Quy chế và các bài kiểm tra đánh giá năng lực đều đạt điểm

lớn hơn 2,0.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng, có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển

bằng nhau thì xét chọn thí sinh trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Thí sinh đạt giải cấp tỉnh trong các Cuộc thi Giao lưu nội dung các môn học

cho học sinh cấp tiểu học, theo thứ tự từ giải cao đến giải thấp;

+ Thí sinh đạt giải cấp huyện trong các Cuộc thi Giao lưu nội dung các môn

học cho học sinh cấp tiểu học, theo thứ tự từ giải cao đến giải thấp.

7.3. Duyệt kết quả tuyển sinh

- Hội đồng xét duyệt kết quả của Phòng GD&ĐT tổ chức xét duyệt và trình

Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt.

- Thông báo kết quả tuyển sinh: Phòng GD&ĐT thông báo kết quả trúng tuyển

vào Trường THCS Lý Tự Trọng trước ngày 05/7/2024.

8. Tổ chức nhập học:

- Trường THCS Lý Tự Trọng căn cứ thông báo kết quả trúng tuyển và chuyển

giấy báo nhập học đến từng thí sinh;

- Thí sinh nhập học nộp giấy báo trúng tuyển và hồ sơ tuyển sinh (bản chính) cho

nhà trường. Giao trường THCS Lý Tự Trọng tiến hành thu nhận hồ sơ của thí sinh.

- Những học sinh không trúng tuyển vào lớp 6 Trường THCS Lý Tự Trọng, có

thể nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào các trường THCS thuộc vùng tuyển sinh.

9. Thủ tục đăng ký dự tuyển:

Giao Trường THCS Lý Tự Trọng thông báo tuyển sinh, tổ chức phát hành và

thu nhận hồ sơ tuyển sinh.

9.1. Đăng ký dự tuyển

Thí sinh đăng ký hồ sơ tuyển sinh trực tuyến qua Cổng dịch vụ công tỉnh Hà

Giang hoặc đến trường THCS Lý Tự Trọng, địa chỉ tổ 16, thị trấn Vị Xuyên, huyện

Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang, để được hướng dẫn, hỗ trợ.

9.2. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự thi

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: từ ngày 24/5/2024 đến hết ngày

10/6/2024.

9.3. Lệ phí tuyển sinh: thực hiện theo Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày

16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Trường THCS Lý Tự Trọng

- Thông báo tuyển sinh, tổ chức hướng dẫn công tác tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ

và hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác tổ chức tuyển sinh.

- Lưu hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

2. Các bộ phận chuyên môn phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu các văn bản, Quyết định thực hiện kế hoạch thực hiện tuyển sinh

vào Trường THCS Lý Tự Trọng;

         - Duyệt kết quả tuyển sinh, tham mưu giải quyết các vấn đề vướng mắc phát

sinh trong quá trình tổ chức tuyển sinh;

- Hướng dẫn trường THCS Lý Tự Trọng hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo đúng

kế hoạch.

 - Các bộ phận chuyên môn phối hợp bộ phận cải cách hành chính hỗ trợ công

tác tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công.

         2. Các đơn vị trường học

- Triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tổ chức ôn tập, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lý Tự Trọng năm học

2024 - 2025./.

Nơi nhận:
- TTr Huyện ủy (BC);

- TTr HĐND huyện (BC);

- CT, các PCT UBND huyện(BC);

- Sở GD&ĐT Hà Giang;

- UBND các huyện; thành phố;

- Các phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- BLĐ Phòng GD&ĐT huyện;

- Các trường trực thuộc UBND huyện Vị Xuyên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T17:47:53+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Lê Thị Thuận<ltthuan.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T17:48:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T17:48:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T17:48:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!